



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΉΡΩΤΗΣ: ΕΥΣΕΒΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
14
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15540

Για παραβάσεις
πιστωτικών κανόνων

ΣΤΟΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ 60 ΚΑΙ ΣΤΕΛΕΧΗ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ

ΤΡΑΠΕΖΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 13—Εξήταν περίπου διευθυντές και στελέχη εμπορικών Τραπεζών θα παραπεμφθούν στον Εισαγγελέα για παραβάσεις πιστωτικών κανόνων που διαπιστώθηκαν από τον έλεγχο πιστών της Τραπεζής Ελλάδος και αφού στην περίοδο από το 1980 μέχρι σήμερα. Είναι φανερό ότι η εισαγγελική έρευνα θα εντοπίσει ενδεχομένως ποινικές ευθύνες και για τους ιδιώτες που χρηματοδοτήθηκαν.

Αυτό ανακοίνωσε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης διευκρινίζοντας ότι οι παραβάσεις που διαπιστώθηκαν αφορούν την διαδρομή τραπεζικών πιστώσεων μεγάλου ύψους σε σκοπούς διαφορετικούς από εκείνους για τους οποίους είχαν εγκριθεί. Έτσι π.χ. δινόταν πιστώσεις σε βιοτεχνικά δάνεια με επιτόκιο 14% και κατέληγαν σε χρηματοδοτήσεις εισαγωγών για είδη που δεν χρηματοδοτούνται όπως π.χ. ούισκα.

Ο κ. υπουργός τόνισε ότι οι τραπεζικοί υπάλληλοι πρέπει να αντιληφθούν ότι η κυβέρνηση είναι αποφασισμένη να επιβάλει την εφαρμογή των νόμων και οι ίδιοι να εργάζονται με ήθος και επαγγελματική αφοσίωση και να τηρούν τον πρόγραμμο της κυβερνήσεως.

Στό μεταξύ ο κ. Αρσένης ανακοίνωσε σήμερα πλέγμα μέτρων για την αντιμετώπιση της κυκλοφορίας ακατάλληλων και μεταχρονολογημένων επιταγών και για τον περιορισμό της διαρροής πιστώσεων. Τα μέτρα αυτά τα οποία αποφασίστηκαν σε συνεργασία με τις διοικήσεις όλων των εμπορικών Τραπεζών είναι τα εξής:



γυρισμούς και δεν θα χορηγούν διδλάρια επιταγών σε άτομα που δεν έχουν επαγγελματική εγκατάσταση ή κύρια κατοικία στην πόλη που λειτουργούν το κατάστημα που ανοίγει το λογαριασμό. Η περιοχή πρωτεύουσας θα λαμβάνεται σαν ενιαία.

3. Η τράπεζα της Ελλάδος θα ανοίξει γραφείο συμψηφισμού σε όλα τα περιφερειακά της υποκαταστήματα. Στις πρωτεύουσες των νομών που δεν υπάρχουν υποκαταστήματα της Τ.Ε., γραφεία συμψηφισμού θα λειτουργήσουν στα υποκαταστήματα της ΕΤΕ.

4. Οι τράπεζες που αγοράζουν επιταγές που σύνταξε σε άλλες τράπεζες θα τις αποστέλλουν το αργότερο μέσα στην επόμενη εργάσιμη μέρα για συμψηφισμό στο πλησιέστερο γραφείο συμψηφισμού.

5. Θα εφαρμοσθεί αυστηρά ο Νόμος που καθορίζει ότι η επιταγή είναι ακατάλλητη όταν δεν υπάρχει αντίγραφο στην ημέρα που εμφανίζεται σε τράπεζα για πληρωμή, θα διακοπεί επίσης ποινικά οι τραπεζικοί υπάλληλοι που παραβαίνουν τους σχετικούς κανόνες.

6. ΜΕΤΑΧΡΟΝΟΛΟΓΗΜΕΝΕΣ ΕΠΙΤΑΓΕΣ
Εφεξής θα εφαρμόζονται αυστηρά:

ΑΝΕΠΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΑΘΗΝΑΙ 13—Πρόκειται να γίνει η εισοδηματική πολιτική που θα εφαρμοστεί το 1984 δήλωσε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης μιλώντας στους δημοσιογράφους ο οποίος τόνισε ότι οι τελικές αποφάσεις της κυβερνήσεως για το θέμα αυτό θα έχουν διαμορφωθεί ως τα μέσα του επόμενου μηνός.

Δίωξη εναντίον δασκάλου

ΑΘΗΝΑ, 13.—Πειθαρχική δίωξη εναντίον του δασκάλου του 22ου δημοτικού σχολείου Θεσσαλονίκης Δημ. Παγιαωτίδη θα ασκηθεί αν αληθεύει η καταγγελία ότι έλυσε τον μαθητή Θεοδ. Τσιπουλίδη, όπως αναφέρουν σε προχθές δημοσιευμένα τα ημερήσια του.

Ηδη ο προϊστάμενος της διευθύνσεως δημοτικής εκπαίδευσης της Νομαρχίας Θεσσαλονίκης πήρε σχετική εντολή από τον υπουργό Παιδείας Απ. Κακαλιωτή και εξετάζει την όλη υπόθεση.

Σύνταγμα νέο από την Αθήνα

ΑΘΗΝΑ, 13.—Από το υπουργείο Γεωργίας ανακοινώθηκαν τα εξής: Θα δοθεί κοινοτική ενίσχυση στη χώρα μας για ιδιωτική αποθεματοποίηση 1000 τόν. τυριών κεφαλοτύρι και κασέρι. Η ενίσχυση είναι 2,28 ΕΛΜ ανά τόν. και μέτρα. (μια ΕΛΜ=79 δρχ. περίπου).

Η ενίσχυση αυτή αφορά τυριά πρώτης ποιότητας που έχουν παρασκευαστεί μετά τις 31 Δεκεμβρίου 1982 και θα εισέλθουν για αποθεματοποίηση μέχρι τις 15 Νοεμβρίου 1983.

Η παρτίδα τυριού που θα γίνει δεκτή για αποθεματοποίηση να είναι τουλάχιστον 2 τόν. και η διάρκεια αποθεματοποίησης, το λιγότερο δύο μήνες.

Οι αιτήσεις υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους στη Δ/νση εσωτερικής αγοράς - τμήμα ζωικών προϊόντων, Αχαρνών 5, Αθήνα.

Με αποφάσεις του υπουργού Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Ελ. Βερυβάκη αυξάνονται από 1.983 κατά 10,2 οι συντάξεις των συνταξιούχων υπαλλήλων του ταμείου συντάξεων εφημερίδων και υπαλλήλων πρακτορείων και του ταμείου ασφαλίσεων ναυτικών πρακτόρων και υπαλλήλων.

Με το προεδρικό διάταγμα που υπέγραψε ο υπουργός Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Ελ. Βερυβάκης εκδίδεται το καταστατικό των μαθητικών συμβουλίων των γυμνασίων και λυκείων της χώρας.

Αύριο Παρασκευή και ώρα 1 το μεσημέρι στην αίθουσα τελετών της Νομαρχίας Ιωαννίνων θα γίνει σύσκεψη για το Πολιτιστικό Συνέδριο του Νομού.

Στη σύσκεψη θα πάρουν μέρος εκπαιδευτικοί της εκτελεστικής γραμματείας και εκπρόσωποι των μαθητικών συμβουλίων των γυμνασίων και λυκείων της πόλης.

Ενδεχόμενες ποινικές ευθύνες και για ιδιώτες που χρηματοδοτήθηκαν

Οι διοικήσεις των τραπεζών με εγκύκλιο τους θα καθορίσουν τα κριτήρια και τις αρχές που πρέπει να τηρούνται για την πιστοδότηση των επιχειρήσεων ώστε να χρηματοδοτούνται

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ Κ.Π.Δ.

ΑΘΗΝΑΙ 13—Αποστέλλεται στους ενδιαφερομένους το σχέδιο νόμου για την τροποποίηση του κώδικα πολιτικής δικονομίας, για να διατυπώσουν τις απόψεις τους, που θα ληφθούν σοβαρά υπόψη για την διαμόρφωση του τελικού κειμένου του νομοσχεδίου, δήλωσε σήμερα στους δημοσιογράφους ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Γεώργιος—Αλέξανδρος Μαγκάκης. Και πρόσθεσε ότι το σχέδιο (που έχει καταρτισθεί από ειδική νομοπαρασκευαστική επιτροπή, υπό την προεδρία του καθηγητού Ε. Μπέλη).

—Εκτός από τις Νομικές Σχολές και τους δικηγορικούς συλλόγους της χώρας—θα σταλεί και προς οικονομικούς φορείς (Ενώσεις Εμπόρων κλπ.) για να εκφράσουν οι αυτοί τις απόψεις τους.

Ο κ. Μαγκάκης διευκρίνησε, ωστόσο, ότι δεν απηχούν τις θέσεις του υπουργείου Δικαιοσύνης διατάξεις του σχεδίου που περιορίζουν την παράσταση δικηγόρων στα κατώτερα δικαστήρια και σε μερικές άλλες υποθέσεις. Δεν μπορούμε να αφήσουμε απροσάφειο τον

ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ ΚΑΤΑΔΙΚΑΣΕ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΧΟΥΝΤΑ

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ 13—Το ευρωπαϊκό κοινοβούλιο ενέκρινε σήμερα με συντριπτική πλειοψηφία κοινή πρόταση ψηφίσματος της σοσιαλιστικής χριστιανοδημοκρατικής και φιλελεύθερης ομάδας που καταδικάζει το τουρκικό καθεστώς και διαπιστώνει ότι «οι εκλογές της 6ης Νοεμβρίου δεν μπορεί να θεωρηθούν πραγματική έκφραση δημοκρατίας».

Το ψήφισμα ζητάει από το τουρκικό καθεστώς να αποκαταστήσει τα πολιτικά και ατομικά δικαιώματα του τουρκικού λαού και να του αποδώσει την πλήρη κυριαρχία του μέσω ελεύθερων εκλογών.

Τέλος ζητάει να σταματήσουν τα βασανιστήρια στις τουρκικές φυλακές.

Διαφοροποίηση των πολιτικών δυνάμεων σημειώθηκε στην παράγραφο 2 του ψηφίσματος που αναγνωρίζει «την ειδική σημασία της Τουρκίας λόγω της στρατηγικής της θέσεως».

Η παράγραφος αυτή έγινε δεκτή με σχετική πλειοψηφία, 76 ψήφων υπέρ, 54 κατά και 9 αχρήστες. Την καταψήφισαν οι Έλληνες ευρωβουλευτές όλων των κομμάτων.

Εκ μέρους της σοσιαλιστικής ομάδας μίλησε ο κ. Βγενόπουλος (ΠΑΣΟΚ), ο οποίος απαρίθμησε τις αντιδημοκρατικές διατάξεις του Συντάγματος της τουρκικής χούντας και χαρακτήρισε τις αναμένόμενες εκλο-

Ψευδή τα περι μισθολογικής υποδόσμησης εκπαιδευτικών της Δ.Ε.

ΑΘΗΝΑ, 13.—Ανακριβείς χαρακτηρίσε ο υπουργός Παιδείας Απ. Κακαλιωτής δημοσίευμα στο οποίο υποστηρίχονταν ότι προωθείται η μισθολογική υποδόσμηση των εκπαιδευτικών της δημοτικής εκπαίδευσης και ότι θα μεταβληθεί η υπηρεσιακή κατάσταση των νηπιαγωγών και η σχέση τους με το υπουργείο.

Ο στόχος του δημοσιεύματος σε σχέση με τον υποδόσμησης σε ειδικό διάγραμμα της διαδικαστικής ομοτιμίας Ελλάδας, είναι να δημιουργήσει σύγχυση στο δικαστικό κόσμο. «Αυτό το γνωρίζω πολύ καλά ο κλά-

Το ταμείο Νομικών

ΑΘΗΝΑ, 13.—Συγκλείεται την ερχόμενη εβδομάδα επιτροπή εκ πέντε υπουργών που θα έχει επιμέλεια εκπροσώπων του ταμείου Νομικών και δικηγόρων Συλλόγων, προκειμένου να αναζητήσει λύση για την αντιμετώπιση του οικονομικού αδιεξόδου του ταμείου Νομικών.

Μετέχουν στην επιτροπή οι υπουργοί: Προεδρίας Απ. Κουτσούμωρας, Δικαιοσύνης Γ.—Α. Μαγκάκης, Κοινωνικών Ασφαλίσεων Δ. Βερυβάκης, Οικονομικών Γ. Ποττάκης και Εργασίας Ε. Γιαννιούπουλος.

Ο κ. Μαγκάκης δήλωσε σήμερα ότι με τον διάλογο με τους ασφαλισμένους θα εξερευνηθεί οριστική λύση στο θέμα του ταμείου Νομικών.

Αυτό δήλωσε ο υπουργός Συγκοινωνιών κ. Σήφης Βαλυράκης και πρόσθεσε ότι ικανοποιούνται όλες οι αιτήσεις που είχαν υποβληθεί μέχρι 30 Ιουλίου 1983.

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟ.Ι.ΟΝΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 13—Η κυβέρνηση εισέπραξε έγκαιρα και πρό της διακοπής από το γεωργικό ταμείο της ΕΟΚ δύο δισεκατομμύρια δραχμές τα οποία προορίζονται για την κατάρτιση επιδοτήσεων στις εξαγωγές αγροτικών και μεταποιητικών προϊόντων.

Αυτό δήλωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Ποττάκης ο οποίος διευκρίνισε ότι μέχρι στιγμής έχουν εισπραχθεί 7,5 δισεκ. δρχ. για τον σκοπό αυτό.

Εκλεψαν οικοδομική Ξυλεία

Χθές και ώρα 07.00 καταγγέλλθηκε στο Α.Τ. Θεσσαλονίκης από τον Μαυρογιάννη Δημήτριο τον Γεωργίου, Πολιτικό Μηχανικό κάτοικο Άρτας, ότι τις χυτρινές άφες της 10/11-10-1983 αγνώστους έκλεψαν από αγροτική περιοχή Κωστήρα Παπαδοπάνου. Πρόεδρος 10 κυβερν. οικοδομικής ξυλείας αξίας 250.000 δραχμών περίπου που βρισκόταν εκεί από αποπερασθείσα γέφυρα χερσαίου πλοίου.

Ανακριτές κάνει το Α.Τ. Θεσσαλονίκης.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ ΙΤΧΡΟΝΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ 13—Δίκυκλο, με οδηγό τον Ιω. Η. Αύλα, 24 ετών, στην οδό Πάρνηθος και Σπάρτης στο Μετσί, έξεφυγε από την πορεία του και έπεσε σε μαντρότοιχο. Σκοτώθηκε ο Σπύρος Ι. Βαρέλης, 17 ετών, που επέβαινε στο δίκυκλο και τραυματίστηκε ο οδηγός.

ΑΘΗΝΑΙ 13—Αγνώστους διάρρηξε το διαμέρισμα της Θεώνης Ανα- γνώστης, 60 ετών, στην οδό Τσαγκατσάνου 28, στο Γαλάτσι, και έκλεψε από ψήφια τουλάχιστον 150.000 δρχ. 60 χρυσές λίρες και χρυσάφι αξίας 2 εκατ.

Επιταγή των τραπεζικών θα ελεγχθεί στην επιβολή ποινικών

Αναφερόμενος, εξ άλλου, σε αντιδράσεις που εκδηλώθηκαν για από «λίαν καλώς» των υποψηφίων δικηγόρων (που προβλέπεται ως αναγκαίος όρος για την εγγραφή πτυχιούχων στα διδλάρια υποψηφίων δικηγόρων, σύμφωνα με το νομοσχέδιο που καταρτίστηκε πρόσφατα από το υπουργείο Δικαιοσύνης), ο κ. Μαγκάκης αποσαφίνισε ότι η προϋπόθεση της υπάρξεως πτυχίου με βαθμό «λίαν καλώς» (από 6,5 και άνω με άριστα το 10) δεν απαιτείται για όσους είναι φοιτητές τώρα (αλλά για όσους θα αποφασισθούν να υπηρετήσουν τα νομικά επαγγέλματα). Εξ άλλου, προβλέπεται δυνατότητα αναθεωρησιμότητας και αποκλίσεως του «λίαν καλώς».

Είναι αισιτιστική η πολιτεία να υπάρχει ένα «μίνιμουμ» καταρτίσεως σε ένα υποψήφιο δικηγόρο, προς τόν οποίο ο πολίτης εμπιστεύεται την διαχείριση θεμάτων που αφορούν την τιμή και την περιουσία του, κατέληξε ο κ. Μαγκάκης.

Οι τράπεζες της Ελλάδας θα δώσουν προτεραιότητα στον έλεγχο της εφαρμογής των πιστωτικών κανόνων από τις τράπεζες. Στα πλαίσια της πολιτικής ελέγχου πιστών θα συνεχιστεί η διερεύνηση του θέματος για την εφαρμογή περισσότερο αποτελεσματικών μέσων ελέγχου.

Η τράπεζα της Ελλάδας θα δώσει προτεραιότητα στον έλεγχο της εφαρμογής των πιστωτικών κανόνων από τις τράπεζες. Στα πλαίσια της πολιτικής ελέγχου πιστών θα συνεχιστεί η διερεύνηση του θέματος για την εφαρμογή περισσότερο αποτελεσματικών μέσων ελέγχου.

Η τράπεζα της Ελλάδας θα δώσει προτεραιότητα στον έλεγχο της εφαρμογής των πιστωτικών κανόνων από τις τράπεζες. Στα πλαίσια της πολιτικής ελέγχου πιστών θα συνεχιστεί η διερεύνηση του θέματος για την εφαρμογή περισσότερο αποτελεσματικών μέσων ελέγχου.

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ: ΑΝΕΠΙΦΥΛΑΚΤΗ Η ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΜΑΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ 13—Την συμπαράσταση και την συμπαράταξη της ελληνικής κυβερνήσεως στον αγώνα του κυπριακού λαού, για την αποχώρηση των ξένων στρατευμάτων από το νησί και την ειρηνική και δικαιοσύνη λύση του εθνικού προβλήματος, θάσει των αποφάσεων του ΟΗΕ, επισυνέλαβε ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου σε χθεσινή του δήλωση αναφορικά με το κυπριακό πρόβλημα.

Στην δήλωσή του ο κ. Παπανδρέου:

—Εκφράζει την ανεπιφύλακτη υποστήριξη της Ελλάδας και της Κύπρου στην πρωτοβουλία

ΤΟ 1984

ΟΧΙ ΝΕΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ, ΑΛΛΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΛΑΦΡΥΝΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, 13.—Δεν αντιμετωπίζεται αυτή την στιγμή η επιβολή νέων φόρων για το 1984 ενώ εξετάζεται το ενδεχόμενο νέων φορολογικών ελαφρύνσεων ή λήξης ορισμένων Οικονομικών κ. Γιάννης Ποττάκης ο οποίος πάντως διευκρίνησε ότι η κυβέρνηση δεν έχει ακόμη καταλήξει όσον αφορά το ύψος του νέου προϋπολογισμού και ειδικότερα δεν έχει προσδιορίσει το σκέλος των δαπανών.

Σχετικά με την φορολογική πολιτική ο κ. Ποττάκης αφού είπε ότι θα εξαρτηθεί από το ύψος των δαπανών που πρέπει να καλύψουν τα έσοδα που θα συγκεντρωθούν, πρόσθεσε ότι τα τελευταία θα προσδιορισθούν από τις εκτιμήσεις για την πορεία διαφόρων μεγεθών της οικονομίας όπως π.χ. η αύξηση του ΑΕΠ, η αύξηση μισθών και ημερομισθίων και η άνοδος του πληθωρισμού. Για τα μεγέθη αυτά οι εκτιμήσεις δεν έχουν ακόμη οριστικοποιηθεί.

Αυτή τη στιγμή πάντως η πολιτική του υπουργείου Οικονομικών αποβλέπει στην εξασφάλιση της εισπράξεως

οφειλόμενων φόρων, στην πατάξη της διαμορφωσιακής και στην καλύτερη οργάνωση των υπηρεσιών του υπουργείου για ταχεία θεώρηση και είσπραξη φόρων.

Στην προσπάθεια για ελαφύσεις του φορολογικού συστήματος εξετάζεται όλο το πλέγμα των φοροαπαλλαγών και επιδωρήσεων καθώς και η σκοπιμότητα ορισμένων έμμεσων φόρων που έχουν υψηλό κόστος θεώρησης και είσπραξης.

Η κυβέρνηση είπε ο κ. Ποττάκης έχει την πρόθεση να προχωρήσει σε διαρθρωτικές αλλαγές και ουσιαστική αναμόρφωση και θα καταβληθεί προσπάθεια να εκκαρασθούν οι αλλαγές αυτές στον νέο προϋπολογισμό.

Καταλήγοντας ο κ. Ποττάκης χαρακτήρισε σαν ανασταλτικό στοιχείο την ημερομηνία των εσόδων του φετινού προϋπολογισμού η οποία συμβαδίζει με μια αύξηση στις δαπάνες, όπως προκύπτει από τα στοιχεία έκτακτης του προϋπολογισμού για το πρώτο οκτάμηνο.

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ: ΑΝΕΠΙΦΥΛΑΚΤΗ Η ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΜΑΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ 13—Την συμπαράσταση και την συμπαράταξη της ελληνικής κυβερνήσεως στον αγώνα του κυπριακού λαού, για την αποχώρηση των ξένων στρατευμάτων από το νησί και την ειρηνική και δικαιοσύνη λύση του εθνικού προβλήματος, θάσει των αποφάσεων του ΟΗΕ, επισυνέλαβε ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου σε χθεσινή του δήλωση αναφορικά με το κυπριακό πρόβλημα.

Στην δήλωσή του ο κ. Παπανδρέου:

—Εκφράζει την ανεπιφύλακτη υποστήριξη της Ελλάδας και της Κύπρου στην πρωτοβουλία

Επιτροπή μελετά το νέο μισθολόγιο των δικαστών

ΑΘΗΝΑΙ 13—Με απόφαση του υπουργού Οικονομικών κ. Γιάν. Ποττάκη συστάθηκε επιτροπή για την μελέτη του νέου μισθολογίου των δικαστικών η οποία ταυτόχρονα θα ασχοληθεί και με όλο το πλέγμα των οικονομικών προβλημάτων της Δικαιοσύνης. Η επιτροπή θα υποβάλει μέσα σε 15 μέρες το πόρισμά της για να ληφθούν οι σχετικές κυβερνητικές αποφάσεις.

Στην επιτροπή μετέχουν εκπρόσωποι του Αρείου Πάγου, του Συμβουλίου Επικρατείας της Ένωσης Ελλήνων δικαστών και εισαγγελέων, του Δι-

κηγορικού Συλλόγου Αθηνών και του υπουργείου Οικονομικών.

Στό μεταξύ ο κ. Ποττάκης είχε για το ίδιο θέμα επαφές με τον πρόεδρο του Δ.Ε.Α. κ. Μαχαίρα, 9ει και με όλο το πλέγμα των οικονομικών προβλημάτων της Δικαιοσύνης. Η επιτροπή θα υποβάλει μέσα σε 15 μέρες το πόρισμά της για να ληφθούν οι σχετικές κυβερνητικές αποφάσεις.

Στην επιτροπή μετέχουν εκπρόσωποι του Αρείου Πάγου, του Συμβουλίου Επικρατείας της Ένωσης Ελλήνων δικαστών και εισαγγελέων, του Δι-

Αμετάβλητες οι τιμές ηλεκτρικών οικιακών συσκευών

ΑΘΗΝΑ, 13.—Αμετάβλητες θα παραμείνουν μέχρι τέλους του χρόνου οι τιμές των ηλεκτρικών οικιακών συσκευών.

Όπως δήλωσε σήμερα ο υπουργός Εμπορίου κ. Γ. Μπαρτζώλης επιβεβαιώνοντας ότι σύμφωνα με την διακήρυξη της διακήρυξης «Ελνίνα» (η εταιρεία που προήγαγε από τη συγχώνευση της ΙΚΑ-

λα με την Εσκόμ) ότι δεν θα ακριβήνουν μέσα στο 1983 οι τιμές των οικιακών ηλεκτρικών συσκευών που παράγει.

Σημειώνεται ότι η διομηχανία Ελνίνα ελέγχει περίπου το 50% του τζίρου της ελληνικής αγοράς στις πωλήσεις των ηλεκτρικών συσκευών.

ΔΟΛΟΦΟΝΗΜΕΝΟΣ ΒΡΕΘΗΚΕ ΝΕΑΡΟΣ ΕΛΛΗΝΑΣ ΣΤΟ ΒΕΛΓΙΟ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 13—Βρέθηκε το περασμένο Σάββατο, κτυπημένος στο κεφάλι, τριμμένος και γυμνός από την μέση και κάτω, στο κανάλι απέναντι από τους στρατώνες των Βρυξελλών, ο νεαρός μετανάστης Τάσος Ντούρος, 22 χρονών, από το χωριό Αχλαδέρα Αιθιοπίας Ευβοίας.

Ο Ντούρος, είχε πάει, την προπερασμένη Δευτέρα να επισκεφθεί τον αδελφό του, που είχε γεννηθεί στην Αίθιοπία.

Επειτα από την επίσκεψή αυτή, ο Ντούρος εξομολογήθηκε ότι οι γονείς του εδίδωσαν την εξαφάνισή του στην αστυνομία της βελγικής πρωτεύουσας.

Οι γονείς εδωκόσαν να αναγνωρίσουν το πτώμα του Ντούρου, επειδή το πρόσωπό του ήταν παρυσωμένο και πρισμένο όπως και όλο το σώμα.

Τα χαρτιά και τα ταυτότητα του Ντούρου, βρέθηκαν ριγμένα

Φυσικά... το δολλάριο επίσημο νόμισμα στο Ισραήλ

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ 13—Το αμερικανικό δολλάριο θα θεωρείται από δω και στο εξής ως επίσημο νόμισμα στο Ισραήλ, παράλληλα με το εθνικό νόμισμα το σέκελ, ανακοίνωσε σήμερα ο Ισραηλινός υπουργός Οικονομικών.

Η είδηση αυτή δημοσιεύτηκε σήμερα το πρωί στην ανεξάρτητη καθημερινή εφημερίδα «Γεντίβ Αχράνθ».

Κατά την ίδια εφημερίδα, ο προϋπολογισμός της χώρας και οι μισθοί θα υπολογίζονται σε δολλάρια και τέλος οι Ισραηλινοί θα μπορούν να διατηρούν λογαριασμούς στις τράπεζες σε δολλάρια.

Ο Ισραηλινός υπουργός δήλωσε ακόμα, πως ο παρατηθείς πρώην πρωθυπουργός Μεναχέν Μπεγκίν είχε ήδη λάβει γνώση γι' αυτό το μέτρο, που είναι «το μόνο ικανό να ανορθώσει την οικονομία της χώρας».

Αύριο Παρασκευή και ώρα 1 το μεσημέρι στην αίθουσα τελετών της Νομαρχίας Ιωαννίνων θα γίνει σύσκεψη για το Πολιτιστικό Συνέδριο του Νομού.

Στη σύσκεψη θα πάρουν μέρος εκπαιδευτικοί της εκτελεστικής γραμματείας και εκπρόσωποι των μαθητικών συμβουλίων των γυμνασίων και λυκείων της πόλης.

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Ο κ. Φιλίππιδης διατητής του αγώνα ΠΑΣ-Δόξας

ΑΘΗΝΑ, 13. - Υστερα από κλήρωση, που έγινε στην Ένωση των ποδοσφαιρικών ανωνύμων εταιριών, ωρίσθησαν ως εχθροί οι διατητές των αγώνων της 1ης εθνικής κατηγορίας, που θα γίνουν την Κυριακή.

Αιγάλεω - ΠΑΟΚ: Γεωργιάδης (Δράμας)
Απόλλων - Πανιώνιος: Καλαμανίκης (Αρκαδίας)
Αρης - Καλαμαριά: Λαμπράκης (Αθήνα)

ΓΙΑΝΝΙΝΑ - Δόξα: Φιλίππιδης (Θεσσαλονίκη)

Ο ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΔΙΚΑΣΤΗΣ

ΑΘΗΝΑ 13-Ο αθλητικός δικαστής Γεωργιάδης δεν πρέπει -κατά την γνώμη μου- να μετέχει σε συνθέσεις και να εκδίδει αποφάσεις.

Τήν δήλωση αυτή έκανε σήμερα ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Δικαιοσύνης, απαντώντας σε σχετική ερώτηση δημοσιογράφου.

Ο κ. Ασπμακόπουλος είπε ότι το θέμα των αθλητικών δικαστών ρυθμίζεται από το ΝΔ550/79, όπως τροποποιήθηκε με τον νόμο 553/83. Σε εφαρμογή του τελευταίου νόμου, η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού απευθύνθηκε στην ομοσπονδία των δικαστηρίων Αθηνών που όρισε ως αθλητικούς δικαστές δύο Εφέτες (Μπακοπούλου και Χατζάκη και ένα πρόεδρο Πρωτοδικών Νικό Γεωργιάδη). Ο τελευταίος έχει ήδη προαχθεί σε εφέτη -επομένως δεν θα έπρεπε να συνεχίσει να μετέχει σε συνθέσεις για έκδοση αποφάσεων επί αθλητικών διαφορών- συμπλήρωσε ο κ. Ασπμακόπουλος -δεδομένου ότι ο νόμος καθορίζει -πρόεδρο Πρωτοδικών- και όχι τρίτο εφέτη.

Απαντώντας σε άλλη ερώτηση, μήπως ανακύπτει κίνδυνος να προβληθούν από ακρωβόλους αποφάσεις που εκδόθηκαν από τον κ. Γεωργιάδη προχώρα σε Εφέτη, ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Δικαιοσύνης επισήμανε ότι δεν είναι αρμόδιο να κρίνει γι' αυτό.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

Ανοικτή επιστολή στον Μητροπολίτη για τον Ι. Ναό Αγ. Γεωργίου πλ. Πάρης

Από τον Εκπολιτιστικό Σύλλογο Πλ. Πάρης πήραμε και δημοσιεύουμε την ακόλουθη επιστολή:

Κε Διοκλήτορ,

Προς τον Μητροπολίτη κ. Θεοκλήτορ,

Σεσπασμιάστε

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος της Πλατείας Πάρης «Αγ. Γεωργίου» σάς ζητάει: 1) με έγγραφό τους, 2) με υπόμνημα (25-7-83) των κατοίκων της Πλ. Πάρης, όπως ο Ι. Ναός του Αγ. Γεωργίου, γίνει εντοκισμός. Γιατί η παράδοση της Ορθόδοξης ελληνικής εκκλησίας θέλει οι λαϊκοί χριστιανοί να μετέχουν ενεργά στα πράγματα της εκκλησίας και ιδιαίτερα στην οικονομική διαχείριση των Ι. Ναών (εισπράξεις -κατάβολο κλπ.) για να αποφεύγονται τα σφάλματα σε βάρος των κληρικών.

Επειδή, στο παραπάνω αίτημά μας, δεν πήραμε απάντησή σας (προφορικά ή γραπτή) ενώ πέρασαν δύο μήνες, επειδή οι χριστιανοί κάτοικοι της περιοχής του Αγ. Γεωργίου, επιμένουν όπως το αίτημά τους γίνει δεκτό, όπως καλούμε διά του Τύπου, όπως παρατίθεται στην αντίρρηση σας, δεχόμαστε ότι μετά την απάντησή σας, δεχόμαστε ότι ο Ι. Ναός του Αγ. Γεωργίου Πλ. Πάρης γίνει εντοκισμός.

Περιμένουμε τη θετική σας απάντηση.

ΑΠΟΔΟΚΙΜΑΖΟΥΝ ΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΝΤΕΝΚΤΑΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 13-Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες, όλες οι χώρες, Δυτικές, Ανατολικές και Αδελφικές, προς τις οποίες η κυπριακή κυβέρνηση κατήγγειλε τις απειλές του τουρκοκυπρίου ηγέτη κ. Ντενκτάς για ανακήρυξη χωριστού κράτους ανέφεραν ότι αποδοκίμαζαν τέτοιες ενέργειες.

Κατά τις ίδιες πληροφορίες, ακόμη και η Τουρκία διεμήνυσε στον κ. Ντενκτάς στο Στρασβούργο, ότι οι δηλώσεις που έκανε εκεί για ανακήρυξη κράτους πριν τις τουρκικές εκλογές, δεν τυχάνουν της επδοκιμασίας της Δύσης. Ο Δούστος, η κυπριακή κυβέρνηση δεν αποκλείει το ενδεχόμενο η ενέργεια αυτή της Τουρκίας να έγινε κατόπιν προσυνεννοήσεων με τον Τουρκοκυπριο ηγέτη και να αποτελεί μπόφα.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Την Κυριακή 16 Οκτωβρίου στις 6.30 μ.μ. εγκαίνισμα του καινούργιου καταστήματος της γνωστής φίρμας υποδημάτων «ΧΑΡΙΣ ΚΑΖΑΚΟΣ - ΜΟΚΑΣΙΝΟ» που βρίσκεται στην κεντρική πλατεία (Γεωργίου Α) που βρίσκεται στην κεντρική πλατεία (Γεωργίου Α).

Θα θεωρήσουμε μεγάλη μας τιμή, αν το εκλεκτό κοινό της πόλεως μας μας τιμήσει με την παρουσία του.

Εφη Κωνσταντίνου
Ελένη Μίχου

ΣΥΣΣΩΜΟΣ

Ο ΓΑΛΛΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ ΣΥΓΧΑΙΡΕΙ ΤΟΝ ΕΛΛΗΝΑ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

Σημαντική επιτυχία της Ελληνικής διπλωματίας



ΑΘΗΝΑ, 13. - Το σύνολο σχεδόν των γαλλικών εφημερίδων εξαιρώντας την προσωπική συμβολή του πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου για την απελευθέρωση των 37 γαλλών, που εκρατούνται από τις λιδικές αρχές.

Οι γαλλικές εφημερίδες όλων των πολιτικών αποχρώσεων θεωρούν αποφασιστική την παρέμβαση του κ. Παπανδρέου στον συνταγματάρχη Καντάφι και τονίζουν ότι αυτή αποτέλεσε σημαντική επιτυχία της ελληνικής διπλωματίας.

Στο μεταξύ, στην Αθήνα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος διέψευσε δημοσίευμα απογευματινής εφημερίδας σύμφωνα, με το οποίο κατά πάσα πιθανότητα ο Λίβος ηγέτης ανταρτοδυνάμει Καντάφι θα επισκεφθεί την Ελλάδα μέχρι το τέλος του έτους. «Δεν υπάρχει τίποτα νεότερο», τόνισε χαρακτηριστικά ο κυβερνητικός εκπρόσωπος.

«Η «ΜΑΤΕΝ» αναφέρει, μεταξύ άλλων, ότι «η Ελλάδα μπαίνει σήμερα στο κλάμπ των χωρών που παίζουν ένα ρόλο στο διεθνές προσκήνιο».

Η «Ματεν» αφιερώνει τρία διαφορετικά άρθρα για το ίδιο θέμα. Το πρώτο φέρει τίτλο (Τριτοπύλο άρθρο) «Επιτυχία για την ελληνική διπλωματία». Το δεύτερο είναι ένα ολοσέλιδο ρεπορτάζ με τίτλο «Θετικό θέμα της Ελλάδας για την επίλυση της γαλλο-λιβυκής κρίσης» στο οποίο, μεταξύ άλλων, υπογραμμίζεται και τα εξής: «Η εντολή δόθηκε προσωπικά από τον Καντάφι, σαν δείγμα καλής θέλησης προς τον Ανδρέα Παπανδρέου». Επίσης, στο ίδιο άρθρο αναφέρονται ότι:

«Η γαλλική κυβέρνηση δεν μπορεί να μην αναγνωρίζει μια τέτοια συνεισφορά του Ανδρέα Παπανδρέου». Στη συνέχεια υπογραμμίζεται ότι ο «Παπανδρέου» ενήργησε γρήγορα και παρά το γεγονός ότι δεν συνάντησε προσωπικά τον Καντάφι, οι δύο άνδρες εκτιμώνται εκτεταμένα». Στο ίδιο άρθρο γράφονται, επίσης, εγκώμια για τη διπλωματική δραστηριότητα του Έλληνα προέδρου στην Τρίπολη κ. Μανού Καρετζόπουλου.

Η «ΑΜΠΕΡΣΑΙΟΝ» γράφει: «Η επέμβαση του Έλληνα πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου ήταν χωρίς αμφιβολία αποτελεσματική» και υπογραμμίζει ότι ο Έλληνας πρωθυπουργός ήταν ο «ιδανικός μεσολαβητής».

Η εφημερίδα κάνει περιγραφή της ελληνικής παρέμβασης.

Η «ΦΙΓΚΑΡΟ» αναφέρεται στο ρόλο του πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου για την επιστροφή των γαλλών, στις δηλώσεις του κυβερνητικού εκπροσώπου κ. Δ. Μαρούδα και υπογραμμίζει ότι Καντάφι δέχθηκε αμέσως τις μεσολαβητικές ενέργειες του Ανδρέα Παπανδρέου.

Ο κ. ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΠΙΑ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΠΟΥ ΠΑΡΕΘΗΚΑΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑ

Ο υπουργός Εμπορίου Γιώργος Μωραΐτης απαντώντας σε ερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ σχετικά με τα μέτρα για την κτηνοτροφία τόνισε:

Απαντώντας στο έγγραφό σας ΠΑΒ 4375/83 που κατατέθηκε στη Βουλή από τους βουλευτές κ.κ. Κωστό, Βασίλειο Λουλέ, Μαυροδύλο και Νάσσα, σχετικά με το ανώτερο θέμα, στα θέματα αρμοδιότητάς μας σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Σχετικά με τις εισαγωγές αγροτικών προϊόντων. Μετά την ένταξη της χώρας μας στις Ευρωπαϊκές Οικονομικές Κοινότητες, οι εισαγωγές Κτηνοτροφικών Προϊόντων είναι ελεύθερες οι δε κτηνοτρόφοι της Κεντρικής Ελλάδας προστελούνται από εισαγωγές τρίτων χωρών μέσω του μηχανισμού των τιμών (αντισταθμιστικές εισφορές, δασμοί, τιμές παρεμβάσεων κλπ.) και ως εκ τούτου δεν μπορεί να επιβληθεί οποιοσδήποτε περιορισμός.
2. Κατ' εξαίρεση στο άρθρο 130 της συνθήκης προσχώρησης προβλέπεται διαδικασία επιβολής περιορισμών στις εισαγωγές κτηνοτροφικών προϊόντων προέλευσης λοιπών κρατών -μελών, εφ' όσον συντρέχουν ορισμένες προϋποθέσεις.

ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΔΟΜΟΥ

Προχθές και ώρα 15.10 ο Αλέξιου Ελευθερίου του Δημητρίου, ετών 50, κάτοικος Ιωαννίνων, οικοδόμος, εργαζόμενος σε νεοαναγειρόμενη οικοδομή που βρίσκεται στο Ροδίο, Ιωαννίνων, ιδιοκτησίας του Καραγιούλη Ηλία του Κων/νου, κατοίκου Ροδίου - Ιωαννίνων, έπεσε από ύψος 7 περίπου μέτρων, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί σοβαρά. Ενεργείται προανάκριση.

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ Η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ «5» ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΩΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ

ΑΘΗΝΑ 13-Η οικονομική και πολιτική πορεία της Ευρώπης θα αποτελέσει το βασικό αντικείμενο της διήμερης άτυπης φιλικής συνάντησης των «πέντε» Ευρωπαϊκών σοσιαλιστών πρωθυπουργών (κ.κ. Γκονζάλες, Κράβη, Μαρσάλο, Παπανδρέου και Σαόρες), που αρχίζει την Κυριακή το πρωί στο ξενοδοχείο «Αστήρ» Παλλάς της Βουλγαρίας.

Αυτό ανακοινώθηκε σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, ο οποίος πρόσθεσε ότι μετά την συνάντησή -που θα γίνει χωρίς ημερήσια διάταξη θεμάτων προς συζήτηση- δεν θα εκδοθεί κοινό ανακοινωθέν λόγω του άτυπου χαρακτήρα της.

Οι σοσιαλιστές πρωθυπουργοί θα φθάσουν στην Αθήνα το Σάββατο. (Ειδικότερα στις 12 αναμένεται ο Γάλλος πρωθυπουργός Πιέρ Μωρού, με το Γ.Γ. του Γαλλικού σοσιαλιστικού κόμματος Ιονέλ Ζοσπέν στις 4 και 55 αναμένεται ο Πορτογάλος πρωθυπουργός κ. Σαόρες και στις 9 και 40 το βράδυ οι πρωθυπουργοί της Ιταλίας και της Ισπανίας κ.κ. Κράβη και Γκονζάλες).

Το βράδυ της Κυριακής οι σοσιαλιστές πρωθυπουργοί θα παρακαθήσουν σε γεύμα που θα παραβείναι προς τιμήν τους ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου. Ο κ. Ιονέλ Ζοσπέν θα παραμείνει στην Αθήνα προκειμένου να παραστεί, την επόμενη μέρα, στην συγκέντρωση του ΠΑΣΟΚ στο Σύνταγμα με ομιλητή τον πρωθυπουργό, για την δεύτερη επέτειο της ελληνικής νίκης του ΠΑΣΟΚ.

ΝΑ ΑΠΟΦΕΥΓΟΥΝ ΜΕΣΑΖΟΝΤΕΣ ΟΙ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΑΠΟ ΕΟΜΜΕΧ

ΑΘΗΝΑ, 13. - Απο το ΕΟΜΜΕΧ ανακοινώθηκαν, χθες τα εξής: «Επειδή πρόσφατα περιήλθαν σε γνώση του ΕΟΜΜΕΧ περιπτώσεις όπου επενδυτές ενδιαφερόμενοι για την υπαγωγή των επενδύσεων τους στο Ν 1262/82 κατέφυγαν σε μεσάζοντες για την προώθηση και παρακολούθηση της πορείας των αιτήσεων τους στον ΕΟΜΜΕΧ, θα θέλαμε να επιστήσουμε την προσοχή των υποψηφίων επενδυτών στα ακόλουθα:

Α. Να προσεγγίζονται οι ίδιοι στα κεντρικά γραφεία ή τα παραρτήματα όπου λειτουργούν ειδικές υπηρεσίες που τους παρέχουν οποιαδήποτε πληροφορία ή βοήθεια θέλουν.

Β. Να μην καταφεύγουν σε διάφορους μεσάζοντες ή και αντιπροσώπους μηχανισμών, που ενδεχομένως τους υποσέχονται, ότι δηλαδή υπεύθυνα αναλαμβάνουν τη διεκπεραίωση των υποθέσεων τους».

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ

νέος ή νέα, για τετράωρη πρωινή απασχόληση. Ωράριο (9.30 - 1.30) δουλειά γραφείου, καθημερινά εκτός Κυριακής. Πληροφορίες τηλ. 25.157 από 2.30 - 5.30 μεσημέρι.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

δύο δεσποινίδες απόφοιτες Λυκείου να εργασθούν μόνη με 1.000 δραχ. ημερησίως εις την Εταιρεία μας. Πληροφορίες 5.30 - 8.30 κ. Βέλη 28η Οκτωβρίου 17 (έναντι Σταδίου)

Διορίζονται 435 εκπαιδευτικοί

ΑΘΗΝΑ, 13. - Τετάρτικα τριάντα πέντε εκπαιδευτικοί διορίστηκαν, με απόφαση του υπουργού Παιδείας Απ. Καλαμάνη, στη μετέχνη και επαγγελματική εκπαίδευση.

Οι διοριζόμενοι πρέπει να παρουσιάσουν μέχρι 19 Οκτωβρίου στα ΚΕ.ΤΕ.Π. του διορισμού για να αναλάβουν υπηρεσία ως ωρομίσθιοι.

Με τη σχέση αυτή θα εργασθούν μέχρι τη δημοσίευση στην εφημερίδα της κυβέρνησης της υπουργικής απόφασης με την οποία θα γίνεται ο διορισμός τους στις θέσεις αυτές, θέσεις που δημιουργήθηκαν με Νόμο που ψηφίστηκε πρόσφατα στη Βουλή.

Οι διοριζόμενοι εκπαιδευτικοί είναι 119 φιλόλογοι, 92 μαθηματικοί, 49 φυσικοί, 8 φυσικομαθηματικοί, 22 χημικοί, 12 βιολόγοι, 9 γλωσσολόγοι, 49 αγγλιστές, 49 αφοροίτοι οικονομικών σχολών και 30 νομικής και παντείου.

Το Νομαρχιακό Συμβούλιο

Με θέμα την τροποποίηση των Νομαρχιακών προγραμματικών μετρήσεων συμπληρωματικής πίστωσης των 90 εκ. δραχμών που δόθηκε στο Νομό, συνεδρίασε την Δευτέρα Παράσκειο στις 2.30 το μεσημέρι το Νομαρχιακό Συμβούλιο.

Πέρα από το θέμα αυτό υπήρχαν και άλλα και δεν έγιναν επίσης γνωστά.

ΕΚΘΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ

Το Γ.Μ.Κ. οργανώνει έκθεση φωτογραφίας του Ασυνήτη Πολυετή.

Η έκθεση θα διαρκέσει από 15-30 Οκτωβρίου. Ώρες επίσκεψης 10-12 το πρωί και 7-9 το βράδυ κάθε μέρα.

Ο καιρός

Για σήμερα Παρασκευή στη Δυτική Ελλάδα ο καιρός θα είναι αίθριος και στην ανατολική θα υπάρχουν λίγες τοπικές αμειψιές.

Οι άνεμοι θα πνέουν από βορρεια έως βορειοανατολικές διευθύνσεις στη Δυτική Ελλάδα μέχρι μετρίου ενώ στην ανατολική ισχυροί μέχρι μέτριο βορραιο ανατολικά και από βορρά προς νότο θα αρχίσουν να εξασθενούν.

Η θάλασσα στο Ιόνιο θα είναι λίγο ταραγμένη μέχρι ταράγνη και στα ανατολικά πελάγη κυματώδης μέχρι πολύ κυματώδης.

Η θερμοκρασία θα είναι χαμηλή ιδιαίτερα την νύκτα και το πρωί και θα κυμαίνεται στα βορρεια πελάγη από 4 μέχρι 19 βαθμούς και στα υπολοιπα πελάγη από 10 μέχρι 22 βαθμούς Κελσίου.

Για το Σάββατο αναμένεται εξασθενηση των βορειοδυών και θαμιαία άνωση της θερμοκρασίας κυρίως την ημέρα ενώ ο καιρός σε όλη τη χώρα θα είναι σχεδόν αίθριος.

ΟΣΑ ΠΙΑΝΕΙ... STOP Η ΤΣΙΜΠΙΔΑ

ΤΟΥΣ μαθητές θα «πιάσει» σήμερα η «τσιμπίδα». Αρχίζουμε από τους μεγάλους της Μέσης Εκπαίδευσης. Πολιτικοποιημένα τα παιδιά σήμερα έχουν και τις οργανώσεις τους. ΠΑΜΚΙ (ΠΑΣΟΚ) ΜΑ.ΚΙ (Ν.Δ.) Τυχαία ή όχι η μαθητική οργάνωση της Ν.Δ. θυμίζει Γάλλους παρτίζανους Μακι. Η ονομασία καθώς επίσης και οι ασίες που γέμισαν την πόλη δεν τους βοηθήσαν στις προχθεσινές εκλογές των μαθητικών κοινοτήτων της πόλης μας. Ανεξάρτητα από το αποτέλεσμα των μαθητικών εκλογών και τον καταπονητισμό των ΜΑ.ΚΙ πρέπει να τονισθεί η «πολιτικοποίηση» που εφαρμόζει παντού τελευταία η Ν.Δ. Αρκεί να σκεφθεί κανείς μόνο τις χυλιδες των αφισών σε πανελλήνια κλίμακα.

ΕΑ μας πούν μερικοί. -Είναι ασύστο να γίνεται τέτοια πολιτικοποίηση στο χώρο των μαθητών; Η απάντηση για μας τουλάχιστον είναι θετική, πρέπει να είναι πολιτικοποιημένοι γιατί αύριο θα είναι πολίτες άλλωστε, για να πάμε πιο πέρα, την πολιτικοποίηση της νεολαίας από την «αλλοτρίωση» τους. Ένα πολιτικοποιημένο άτομο δεν είναι εύκολα ευάλωτο στους κινδύνους της σημερινής εποχής.

ΟΙ μαθητές του ΠΑΜΚΙ με την ανακοίνωσή τους για την νίκη στις εκλογές μας δίνουν το στίγμα του πολιτικοποιημένου μαθητικού κινήματος. «Είναι τα αθητικά σ' όλους η ωρίμανση και η προσήλωση του μαθητικού κινήματος στην πορεία για την Αλλαγή και στην Μέση Εκπαίδευση, για ένα σχολείο ανοικτό στην Κοινωνία και τη ζωή, χώρο μάθησης, έκφρασης, δημιουργίας, χαράς».

ΕΙΛΑΚΡΙΝΑ με μεγάλη ικανοποίηση διαβάσαμε χθες μια επιστολή που έστειλαν στον «Η.Α.» οι μαθητές της έκτης τάξης του πρώτου εξαεσίου Δημοτικού Σχολείου της Ζ.Π.Α.

Οι μικροί μαθητές με την ευκαιρία μιας εκδρομής στην Περικλέους διαπίστωσαν ότι ο χώρος κοντά στο δάσος μεταβλήθηκε σε χώρο απορριψών σκουπιδιών και κατήγγειλαν την απαράδεκτη κατάσταση, τονίζοντας ότι «κανείς δεν έχει δικαίωμα να ρυπαίνει την όμορφη πόλη μας».

Μπράβο λοιπόν στα παιδιά.

ΕΙΛΑΕΣ η ΔΕΗ, πόλι πρόεδρο έχει το Εργατικό Κέντρο... Επι. «Ν.Δ.» πρόεδρος του Ε.Κ.Ι. ήταν ο κ. Παπαϊωάννου υπάλληλος της Δ.Ε.Η. ο κ. Μανώλης... Επ. ΠΑΣΟΚ πρόεδρος εκλέχτηκε ένας άλλος υπάλληλος της Δ.Ε.Η. ο κ. Μανώλης... Και κάτι άλλο... Και οι δύο αυτοί πρόεδροι καταγγέλλονται από το ίδιο χωριό... Τόχει ο αέρας φαίνεται...

«Η Ελλάδα έχει πάρει με το σπαθί της μια σοβαρή θέση στην διεθνή διπλωματία...» Αυτό δεν το λέμε εμείς... Το γράφουν οι Γαλλικές εφημερίδες, μετά την παρέμβαση του κ. Παπανδρέου στον Καντάφι για τους 37 Γάλλους. Κι οι ταμπουνάδες οι της «Ν.Δ.» ότι θέλουν...

Τουλάχιστον χνέρι σαν εκείνο που έπαθε ο Ράλλης από την θάλασσα για την επιστολή στον Ρήγκαν δεν την παθαίνει ούτε από στέλεχος του ΠΑΣΟΚ... Ευτυχώς ο κ. Παπανδρέου στερήθηκε να κολά με τις σωστές ενέργειες του την εξωτερική μας διπλωματία και την έφερε σε θέση που ποτέ δεν είχε καταλάβει, δηλ. κοντά στην κορυφή.

ΕΙΝΑΙ γνωστό ότι η δεξιά χρησιμοποιεί κάθε τρόπο για να περάσει τα δολάρια σ' όλη τη χώρα... Έτσι περνά από τα χέρια των «εξασθενών» την ελπίδα που είχαν και τους τ... θύβους... προπαγάνδα να ρίξουν λάσπη στον διοικητή της Σχολής Ευελπίδων, μέσω φιλικών τους εφημερίδων, υποστηρίζοντας ότι απέκλεισε τους αποφοίτους της Σχολής «πνευματικά αναπηρούς». Τώρα το ποιοί είναι πραγματικά «αναπηροί πνευματικά» μπορεί ο καθένας να το καταλάβει... Άλλωστε η απάντηση του Διοικητή (δημοσίευση) ο αλληλοπληρωμή ήταν σωστής καταπέλτης η οποία και ακόμα ζούσε στον μεσοπρόσθετο...

ΕΑ προλάβει να μολήσει στην συγκέντρωση της Θεσσαλονίκης ο κ. Αβέρωφ, η μέχρι τότε κάποιος από τους «εκλεκτούς» θα του «ορέσει» την αρχή; Αυτό είναι ένα σοβαρό πρόβλημα που απασχολεί τους νεοδημοκράτες.

Πάντως κακές γλώσσες λένε ότι ο κ. Αβέρωφ δεν άρχισε ακόμα να ετοιμάζει τον λόγο του...

«ΔΙΝΟΝΤΑΙ» πιστώσεις σαν διοικητικό δάνειο με επιτόκιο 14% και κατέληξαν σε χρηματοδοτήσεις εισαγωγών, για ελπί που δεν χρηματοδοτούνται όπως π.χ. ούτως...

Αυτά γίνονται από μερικές Εμπορικές τράπεζες, αλλά ο Αρσένιος το μυστικιστικό και το διευθυντικό και άλλα...

Η ΤΣΙΜΠΙΔΑ